Liberum arbitrium huic audaci ac pertulanti hæretico opponimus S. Augustini defenditur num, diuinæ gratiae prædicatorem maximum. Docet illa aperte

apertissimè sic homines à Patre trahi ad Christum , vt liberè
hunc tractum sequantur vel non sequantur. Vtrumque hoc
verum est (ait Augustinus) Deus Pater attrahit ad filium ho- Cont. lib.
lib. 2. c. 84.
mines , & dimittit homines , ut quis quid voluerit eligat. Rur- De præd.
sum alibi. Trahi à Patre ad Christum , nihil aliud est , quām do-
num accipere à Patre quo credit in Christum. Et de hoc dono cap. 8.

alibi dicit. Credere in Christum , & operari iuxta fidem Chri- Ibidem
stii ; utrumque nostrum est propter arbitriū voluntatis ; & utrum- cap. 3.

que datum est à Pare propter spiritum fidei & charitatis. Sic
rursum de dono castitatis : & explicans illa Christi verba, Non De gratia
Christi
cap. 4.

omnes capiunt hoc verbum , sed quibus datum est , ita scribit. & lib. arb.
Vt hoc verbum quod non ab omnibus accipitur , ab aliquibus cap. 4.

capiatur , & Dei donum est , & liberum arbitrium. Porro de fa-
cto non omnes qui trahuntur à Pare ad Christum venire , his
verbis docuit Augustinus. Quis non videat & venire quemque De Spiritus
trinsecus ,
sive intrinsecus , Deum agere cum anima rationali ut & lit.
ad Christum & non venire arbitrio voluntatis ? Sed hoc arbitriū potest esse solum si non venit , non autem potest nisi adiutum esse si venit. Observa quod dixit , potest esse solum si non ve-
nit , quia aliquando etiam quando non venit , non est solum ,
sed gratia Dei adiutum , quam proteruē abiicit. Vnde alibi
Augustinus postquam dixisset , visorum suasionibas sive ex- cap. 33.

trinsecus , sive intrinsecus , Deum agere cum anima rationali ut & lit.
credat , atque hoc modo ipsum velle credere in hominibus opera-
ri ; propter hominum proteruam , qui operanti in illis Deo
cooperati interdum nolunt , adiunxit statim : Consentire autem
suasioni aut vocacioni Dei , vel ab ea dissentire , propria voluntatis est. Quæ omnia contra Caluini hoc loco corruptelas di-
ligenter notanda sunt.

SI. Panis quem ego dabo , caro mea est (quam ego da-
bo) pro mundi vita.

Explcat nunc Christus disertis verbis de quo pane & ci-
bo hactenus locutus fuerit. In principio sermonis dixe-
rat. Operamini cibum quem filius hominis dabit vobis. Postea Ver. 27.
adicet. Pater meus dat vobis panem de cœlo verum. Panis ve- 32.
rus est qui de cœlo descendit , & dat vitam mundo. Denique , 33.
Ego sum panis vita. Quibus omnibus verbis docuit se ho-
minem factum in cibum fore , tam ex Patris sui dono , qui
misit eum in mundum , quam ex suo proprio dono. Et quia
ad hanc rem intelligendam fide opus erat , multa de fide &
de dono fidei interseruit. Moxque ad principale argumentum

48. rediens, iterum dicit, *Ego sum panis vita:* & statim de excellentia & effectu huius panis longè alio quām erat ipsius manna, vbi pauca dixisset, nunc discitè explicat: *Panis*, de quo haec tenus locutus sum, & quem me daturum promisi, & (quod nunc repero) quem ego dabo, suo videlicet tempore & loco, caro mea est, non mystica aliqua, sed vera, quam ego dabo pro mundi vita, ad mortem videlicet in cruce subeundam pro salute totius mundi. Hanc clausulā adiecit, tum ut veritatem carnis exprimeret; tu ut causam quandā speciale dandi huius panis insinuaret, nimirū in perpetuā mortis suā recordationem. Quam etiam ob causam quum de facto daret, adiecit: *Quod pro vobis datur: hoc facite in meā commemorationē.* His sensus omniū planè veterum Patrum tam Græcorū quam Latinorū calculo cōprobatur, & à plurimis hodie interpretibus asseritur: quorum omniū testimonia diligenter in vnu collecta Nicolaus Sanderus in tractatu super hoc cap. 6. Ioan.

Augustini sententia, loqui eius viuis loca annotabimus. In tract. seq. 26. manducationem spiritualem eam docet, qua cum fide & puritate Christi de Payne Euchristico. Quia tamen S. Augustinum aliter sentire aliqui volunt, eo quod tract. 25. in Ioan. spiritualem manducationem doctrinam, loqui eius viuis loca annotabimus. In tract. seq. 26. manducationem spiritualem eam docet, qua cum fide & puritate Christi in altari sumitur. In eodem sermone sacramentalen manducationem tantum, ab illa quæ sacramentalis ac spiritualis est, aperte distinguit. Denique tractatu 27. sermonem Christi concludens, ad sacramentalē manducationē dignè faciendam hortatur. Aliis quoque variis in locis de Sacramento corporis sui Christum hīc disputare docet: Serm. 11 & 46 de verb Domini, de Ciuit. Dei lib. 17. capite 5. & 21. cap. 25. de consensu Euang. lib. 3. cap. 1. de pecc. mer. & remiss. libr. 1. cap. 10. in quæstion. super Leuiticum capite 57. Epistola 95. contra Cresconium libro primo, capite 24 & 25. In Psalmum 33 concione 1. Adeò nullus veterum aut frequentius aut expressius Christum de Sacramento in hoc cap. loqui docuit. Ad Patrum vnaminem consensum accedunt variis Concilia, quorum testimonia in dicto tractatu Nicolai Sanderi proferuntur. Sanè Conc. Tridentinum verba huius capituli ad Sacramētū applicat sess. 13. cap. 2. & contra Hussitas quum negare commodum esset, non negat, sess. 21. cap. 1.

Aliter sentientium sententia refellitur. Qui Christum in his verbis de Sacramento loqui negant, eisdem argumentis vtuntur quibus Calvinus vitetur: que suo loco soluimus. Hoc in loco aiunt probabile non esse Christum hīc de Sacramento loqui, quum in proximè precedentibus verbis de le pane ut Deo ac homine per fidem manda-

manducando loquutus fuerit, ideoque hunc esse verborum sensum; ut qui haec tenus fidem docuerit in se Deum ac hominem factum, nunc fidem doceat in se hominem crucifixum. Hac est enim fides (ait hoc loco Cornelius Iansenius) quae manducamus panem vitae, ut credamus Christum esse verum Deum, & se hominem tradidisse pro nobis carnem suam & sanguinem. Sed tum argumentum hoc valde leue est, tum sensus à verborum proprietate alienissimus. Argumentum ex duplice causa leue est, tum quia in praecedentibus de se pane per fidem manducando loquutum esse necessarium non est, sed ad mandationem panis, de qua dicturus erat, fidem esse imprimis necessarium, & fidei defectum in Iudeis causam esse cur hanc doctrinam non caperent, haec tenus eum docuisse, magis probabile est; tum quia etsi daremus de sola spirituali mandatione per fidem, & de se pane ut Deo ac homine, in quem credere oportet, haec tenus loquutum fuisset, nullo tamen modo sequitur propterea in his verbis de eodem pane Christum loqui. Hic enim multo aliter quam prius loquitur, multo disertius & expressius, ut mox in argumentis nostris apparebit. Quare Chrysostomus, Euthymius, aliquique Patres, licet praecedentia verba de fide in Christum Deum ac hominem, & de mandatione spirituali exposuerint; ad haec tamen verba affiniant de Sacramento Christum loqui. Sensum, qui affingitur, alienissimum esse, argumenta quae statim subiiciemus, luculenter docebunt.

Sanè Caluinus cum sensum audie complectitur, negans ^{Caluini} prorsus de Sacramento in toto hoc capite Christum loqui. ^{sensu, eius} Et ex hoc sensu multa absurdia inferri; in verbo manducandi que absurdum ad fidem nos hortari Christum, quasi unicum medium poriendi dicitur. hoc pane vita: Christi carnem canalem esse qua vitam ad nos diffundat: vitam hanc nihil aliud esse quam Christi iustitiam nobis imputaram, quando carnem Christi pro nobis crucifixam fide apprehendimus. Ideoque in his verbis, Panis quem ego dabo, &c. duplē notat donationem: vnam qua Christus nobis se quo idie offert: alteram qua in Cruce se semel pro hominum vita exposuit: ad cuius mortis percipienda fructum in his verbis nos inuitat. Hæc Caluinus ex alio illo sensu à verbis Christi alienissimo deducit; & non solum veritatem carnis Christi in Sacramento destuit, sed præterea vnicam spirituali mandationem, totamque imputatiuam suam iustitiam, inde construit. Adeò refert à vero & literali sensu vel latum vnguem non discedere.

Nunc

De Sacra-meto Chri-stum loqui pr-batur. Nunc igitur hunc sensum aliquot argumentis confirmabimus. Primum duplēm h̄ic donationem Christus ponit:

I. Argum. alteram nobis, *Panis quem ego dabo*, de quo prius dixerat,

2. Argum. *quem filius hominis daturus est vobis*; alteram pro nobis, *Caro mea est pro mundi vita*. H̄ec posterior est corporalis, ergo & prior. Ideo enim posterior adiecta est ut priorem exponeret;

3. Argum. & ut de qua carne loqueretur, nos doceret. Deinde h̄ec donatio panis futura dicitur, *quem ego dabo*, sicut donatio carnis

pro mundi vita futura tunc erat; vnde in Græco repetitur, *quam ego dabo*. Sed non nisi corporaliter vtrumque tunc fu-

turum erat, quia ad spiritualem donationem quod attinet si de capiendam, ab initio mundi vtraque facta erat. Nam om-

nes iusti ab initio mundi in Christum futurum & redemp-

tionem persanguinem eius futuram crediderunt; quo sensu

Apocal. 5. dicitur, *Agnus occisus ab origine mundi*. Quare Calvinus, &

qui de spirituali per fidem mandatione h̄ec verba expo-

nunt, verbum Christi, *dabo*, prorsus evacuant, falsique ar-

guunt. Tertiò, dare Christum per fidem manducandum seu

hominem factum seu crucifixum, donum est commune toti

Trinitati, quia spirituale donum est. Sed Christus h̄ic loqui-

tur de dono sibi proprio ut filio hominis, & secundum hu-

manam naturam. Quare sicut caro quam dedit pro mundi

vita, erat propriū donum filij hominis, quo dedit semelipsum

pro nobis, &c. sic panis quem h̄ic se daturum promisit, est

proprium donum Christi ut filius hominis erat; in utroque

dono perficiens opus quod dedit illi Pater, sicut supra dixit

cap. 4. vers. 34. ut ibi exposuimus. Vtrumque igitur corporale

est, & officio corporis accipendum: quod tres Euangeli

diligenter notarunt; Et dedit discipulis suis dicens: *Hoc est*

4. Argum. *corpus meum*. Quartò, hunc cibum præfert manna; ergo in

veritate cibi & manducationis corporalis vtraque conve-

nient. Non enim constituitur differentia nisi inter ea quae

aliquo modo conueniunt. Nullo autem prorsus alio modo

conueniunt manna & caro Christi in Sacramento, nisi in so-

5. Argum. la manducatione corporali utrique communi. Quintò, hanc

cibum promittit Christus daturum credentibus in se, nec nisi

prius credentibus; quam ob causam de fide prius disputant

ram multa. Prius igitur est credere in Christum, & postea

6. Argum. hunc cibum accipere: ergo aliud credere, aliud accipere. Ser-

to, fides non in carnem, sed in totum Christum est. Divini-

tas & tota Christi humanitas fidei obiectum est, fideque per-

cipitur. Nulla igitur causa esset, cur hunc cibum carnem

suam

suam vocaret, & quidem toties vocarer, nisi de carnis proprietate & proprio mandationis officio loqueretur. Alia argumenta ex sequentibus adhuc sententiis accumulabuntur.

53. *Nisi manduaueritis carnem filij hominis, &
biberitis sanguinem, non habebitis
vitam in vobis.*

Propter hæc verba, quæ communionem sub utraque specie omnino necessariam tradere videbantur, quidam Catholicæ interpretes de spirituali tantum mandatione Christum toto hoc capite disputare, non de sacramentali, vel de ipso omnino Sacramento, iudicauerunt; ut imprimis Caecilius: alij non principaliter & propriè, ut in articulis Ruardus Tappetus, Ioan. Heselius in libro de veritate Eucharistæ, & post istos Cornelius Iansenius. Sed hi magni & docti viri, ut scribit de illis Claudio de Sanctæ in opere Eucharist. Repe-
tit. 6. cap. . trepidauerunt timore ubi non erat timor. Sanè D Thomas tametsi suo tempore laicos sub una specie toto orbe communicare videret, tamen in commentariis in hunc locum indubitanter asserit, de Sacramento Christum in his verbis loqui. Idem fecerunt innumerí Patres, tametsi eorum temporibus sub una specie laici communicarent. Idem & alij hodie contra haereticos decertantes, ut imprimis Martyr Roffensis lib. 5. contra Oecolampodium, qui vit sanctus non dubitat eum à Deo desertum habere, qui pertinaciter negaret Christum in hoc capite de Sacramento carnis suæ loqui. Hoc iudicium sequuti sunt alij : Gul. Alanus Card. de Eucharist. lib. 1. cap. 31. Petrus Michaël de Eucharistia cap. 5. Claudio de Sanctæ loco citato, Claudio Guillandis, Ioan. Gagneius, Titelmannus, & doctissimus interpres Franciscus Toletus. Sed & huius scholæ Magistri Ioan. Driedo de Script. Eccles. lib. 4. cap. 5. & Franc. Sonnius in succincta demonstratione er-
rotum Confess. Caluinisticae. Denique Conc. Trident. sess. 21. cap. 1. quum negat in his verbis utriusque speciei communio- Verborum nem à Domino præceptam esse, non ideo negat, quia hic de sacramento Christi non loquitur, sed per alia Christi verba in hoc eodem capite hæc verba exponit. Sensus ergo Christi est, non utriusque speciei sacramentalis necessitatem do- sensu ex- cere (species enim non nominat) sed perfectam & plenam plicatur. carnis & sanguinis sui sumptionem esse necessariam, sive illa sub

Vers. 51.
& 53.

sob vna specie panis, siue sub altera potus fiat. Nam propterea de vna specie ter dixit, ut Patres Tridentini loco citato annotarunt, *Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in aeternum. Panis quem ego dabo; caro mea est pro mundi vita. Qui manducat hunc panem, viuet in aeternum.* Quare haec Christi verba tametsi coniunctiuè legantur, sunt tamen disiunctivè intelligenda; ac si dixisset, *Nisi manducaueritis carnem filii hominis, vel biberitis sanguinem eius.* Est enim Hebraicus in Scripturis frequens, quem Ioannes more suo sequitur. Exod. 21. vbi nostra versio habet, *Qui percuesserit patrem suum aut matrem;* & *Qui maledixerit patri suo vel matri, morte miratur;* in Hebreo est coniunctio, &c. sed interpres sensum sequutus est. Iob 31. *Si secutus est oculus meus cor meum,* & *in manibus meis adhaesit macula,* & si ad osium amici mei infidatus sum, & alia multa; vbi omnia sunt disiunctiuè intelligenda, vt si vel vnum horum fecerit, iuste pœnam illam perfus ficerit. In Psalmis hoc frequentissimum est, Psal. 119. & aliis multis. Sic Ezech. 18. *Qui in montibus comedenter, & ex rem proximi sui polluerit,* & pauperem oppresserit, & pignus non reddiderit, &c. morte morietur. Vbi certum est singulis illis sceleribus deberi mortem. Sic haec verba disiunctivè accepta nullam habent difficultatem; & disiunctiuè accipi debere illud probat quod supra diximus, Christum vni speciei totum effectum vitæ æternæ assignare. Duplicis tamen compunctionis meminit Christus, propter passionis suæ duplicitatem; mortem corporis, & sanguinem effusum; cuius passionis memoriale hoc Sacramentum est. Sic notauit Ambrosius, ideo his verbis carnis & sanguinis Christum meminisse, vt sua Sacramentū passionis ostenderet. Augustinus quoque eadem ex causa docet in his verbis, *figuram esse, que principiat passioni Domini esse communicandum,* & suauiter aigue utiliter recondendum in memoria quod pro nobis caro eius crucifixæ & vulnerata sit. Dicit communicandum esse passionis Domini, id est, Sacramento passionis eius vtendum, quod est Eucharistia: & vt utiliter id fiat, mente quoque & affectu carnis passionem & sanguinis effusionem mente recolendam esse. Alio quoque ex causa ita loquutus est Christus, vt ostenderet huius cibi, quem datus erat, participationem, perficitam esse animæ refactionem. Ideò manducandi & bibendi nominibus vsus est, in quibus humana tota refectio constituit. Neque enim aptioribus verbis significari hoc potuit. Carpit hoc loco Calvinus veteres Patres his verbis. Craf-

Lib. 4. de
fide cap. 5.
De doctr.
Christ. lib.
3. cap. 16.

sus fuit veterum error, qui infantulos putarunt vita eterna
priuari, nisi Eucharistiam illis porrigerent. Sed hæreticorum
more, quæ ignorat, blasphemar. Fuit quidem in veteri Eccle-
sia consuetudo paruulis Eucharistiam porrigendi, ut patet
apud Cyprianum serm. 5. de lapsis, cuius testimonium citat
August. epist. 23. Sed falsum est veterem Ecclesiam hac con-
suetudine tanquam re ad salutem paruolorum necessaria
vslam fuisse. Imò S. August. qui in lib. 1. cap. 20. de pecc. mer.
& remiss. docet hæc verba ad paruulos pertinere, nec posse eos
vitam habere nisi manduauerint carnem filij hominis, &
biberint sanguinem, non sic intelligi vult ut Sacramentalem
manductionem illis necessariam esse doceat; sed quod in
ipso baptismo huius Sacramenti rem & fructum percipient,
ideoque verè vitam habeant per baptismum; quod negauit
Pelagius. Hunc esse Augustini sensum (quem pauci aduer-
tunt) alia eius verba manifestum faciunt in sermone ad in-
fantes quem citat Beda in suis collectaneis in Paulum ad cap.
10. 1. ad Cor. Nulli (inquit) est aliquatenus ambigendum, tunc
unumquemque fideliū corporis sanguinisq; Domini partici-
pem fieri, quando in baptisme membrum Christi efficitur, nec
alienari ab illius panis calicisq; consortio, etiam si antequam
panem illum comedat, & calicem bibat, de hoc seculo in unita-
te corporis Christi constitutus abscedat. Sacramenti quippe il-
lius participatione ac beneficio non priuatur, quando ipse hoc,
quod illud Sacramentum significat, inuenit. Hæc ille. Quod
autem Caluinus addit, ad ipsam veteris Ecclesiæ consuetudi-
nem grauius taxandani, ipsam Christi institutionem paruulos Caluini ar-
gumentum
à cena participatione arcere, quia nondum seipso probare, gumentura
nondum colere memoriam mortis Christi possunt, tale argu-
mentum est, vt eodem à baptismo quoque paruulos accri-
bantur. Pulchrum est, & contra Lutheranos egregiè valer,
quod subiungit Caluinus, non rectè Bohemos egisse quum hoc
testimonio probarent usum calicis promiscuum debere omnibus
esse. Ab altera parte Beza eos qui hoc testimonium ab usu can-
licis confirmando abstrahunt, in odium Bohemorum, id est, unum cor-
rigit.
In annota-
tionibus
cunctis.

54. Qui manducat meam carnem, & babit meum sanguinem, habet vitam aeternam.

Qui hanc Christi concessionem ad Sacramentum Eucharisticum pertinere negabant, ex his verbis argumentum sumunt: quum certum sit multos sacramentaliter manducare carnem Christi qui non habent vitam aeternam, & eos solos habere vitam aeternam qui spiritualiter manducant. Ex his verbis palam apparet (ait Calvinus) perperam de Cenaculo ponit totum hunc locum. Nam si verum esset quicunque ad laetram Domini mensam se ingerunt, carnis & sanguinis eius participes, omnes similiter vitam referret. Scimus autem multis in exitium cedere. Sed miserum planè hoc argumentum est. Christus in his verbis de mandatione loquitur à se iustitia, non à nobis quomodounque exercita; de suo bene opere loquitur, qui non nisi ad salutem carnem suam manducandum dedit, non de eorum peccato qui ad suam penitentiam illud accipiunt. Mandatio indigna non est à Christo instituta nec intenta, nec hoc loco commemorata, quippe quæ non nisi æquiuocetalis est; sed de ea quæ vere & vocem ita appellatur, Christus hic loquitur. Quod ex alia simili locutione sic probat Augustinus. Sicuti in illis Christi de verbis. Domini. veribus. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit; nūtique intelligimus e modo credentem quo & demones credunt & coniremuscunt, nec in eo numero baptizatos quo Simon Magnus baptizari potuit, sed saluus esse non potuit; & in illis verbis, non omnes credentes & baptizatos, sed quosdam intulerunt, in ea scilicet fide constitutos quæ Apostolo distingueat charitatem operatur: ita in his verbis. Qui manducat meam carnem, &c. non eos considerauit qui indignè manducantes indicium sibi manducant & bibunt, sed de certo quodam manducandi modo loquitur, quem hic fructus & effectus infallibiliter sequuntur. Hæc ille. Nempe agit hic Christus, nec de sacramentalitate tantum, ut ante ostenso est, nec de spirituali mandatione tantum, ut ante ostensum est, nec de sacramentalitate tantum; sed de illa sacramentali quæ etiam spiritualis est, ut ex his verbis apparet. Quare Augustinus tractat de Ioannem, totam Christi concessionem ita concludit, ut omnia eius sanguine, ad hoc nobis valeant, ut carnem Christi & sanguinem Christi non edamus & bibamus in Sacramento tantum, sed usque ad spiritus participationem, ut eius Spiritu regimur, &c. Quæ Augustini conclusio non docet præstante

Calvini
scientium
argumentum.

Sermo. II.
de verbis.
Domini.

exhiberi in Sacramento quæcunque h̄ic Christus dixit, tametsi de Sacramento non sit loquutus, vt Augustini expositionem peruerit Caluinus; sed perspicue docet de ipso Sacramento suo & de sacramentali manducazione in omnibus præcedentibus Christum h̄oc ritum fuisse; sed de sacramentali quæ etiam spiritualis sit.

Impius autem Caluinus videte quām prophane & impie hoc loco scribat. *Ineptum esset atque intempestiuum de Cœna tunc differere, quam nondum instituerat. Ideo de perpetua fidei manducazione eum tractare certum est.* Petulantis & proterui hæretici intoleranda arrogantia est. Non veretur Christum ineptiæ arguere si aate inititutum Sacramentum de eo differat. Quid non verebitur homo impius extento collo & perfricta fronte afferere, qui ipsum Dominum sic aggreditur? Ergo iuxta Caluiniblasphemias ineptè fecit Christus qui de sua Passione futura, de suis contumeliis, flagellis, ipsaque morte, ac post triduum resurrectione, antequam eorum quicquam fieret, iterum atque iterum suos Apostolos docuit? Ineptè fecit Christus qui antequam Spiritum S. daret, de fluentis eius ac donis disputauit, dicens: *Qui credit in me, flumina fluent de ventre eius aqua vina?* Ineptè fecit Christus qui ante baptismum institutum de eius necessitate & fructu Nicodemum docuit? Ineptè fecit Christus qui de obedientia suis Apostolis ac ministris præstauda s̄ape proloquitur, antequam illos in mundum mitteret, & ad ministerij sui functionem emisit? Aut si de passione, morte, resurrectione, de Spiritu S. donis, de baptismo, de authoritate Apostolica, antequam ista peragerentur, conferrentur, instituerentur, potuit Christus absque illa ineptiæ aut intempestiuæ disputationis nota differere ac disputare; quantus tabula Galuinus, qui ineptè atque intempestiuè fecisse Christum audet affirmare, si de Cœna differeret, quam necdum instituerat! Sed nullis blasphemiiis parcit Caluinus, vt quod vult obtineat. Nihil tam infalsum aut impium est quod afferere non veretur, vt suas impias hæreses quoquo modo stabiliat. Ex hismodi igitur tam impio atque insulso præterea antecedente, conclusio, quam ita certam ponit, certissimè corruit: nec de perpetua fidei manducazione, vt ille ait, sed de perpetua sacramentali manducazione, cui spiritualis illa per fidem coniuncta est, Christum hoc loco tractare certo certius est.

*Impius
Caluinus
Christum
ineptiæ
arguit.*

*Matt. 16.
17. 20. 26.*

27.

*Ioan. 4.
Ioan. 7.*

*Ioan. 3.
Luc. 10.
Ioan. 17.*

*Caluinii
impiorum
& audacia.*

57. Sicut misit me viuens Pater, & ego viuo propter Patrem; & qui manducat me, viuet propter me.

*Sacramē-
talu Chri-
sti mandu-
catio pro-
batur.*

SAcramentalē corporis Christi manducationē, cūque manducationis fructō, hæc verba fortissimē docent. Qum enim dixisset, *Qui manducat meam carnem, & cō-
habet vitam aeternam*, probare id nunc vult à vera manduca-
tionē & reali acceptione viuificæ carnis suæ. Dicit ergo: *Sicut
ego qui sum filius Dei, eandem vitam habens cum Pa-
tre, factus tamen homo & tanquam homo, quia missus sum
à vincente Patre, id est, habeo diuinitatem Patris viuentis hu-
manitati mæ vnitam, & viuo propter ipsum (humanus
enim mea accipit vitam à diuinitate, & à Patre ipso) ita qui
me manducat, accipiet vitam à me, quia mihi vnitur non
solum per fidem & charitatem, sed realiter seu naturæ
vniōne, ait Hilarius lib. 8. de Trinit. & in me manducationē
solum per fidem & dilectionem, sed re ipsa & corporaliter,
ait Cyrillus in Ioan. lib. 10. cap. 13. & libro 11. cap. 16. & 17.
& Chrysost. hom. 45. in Ioan. non quod vnum fiat ens natu-
rale Christi & manducantis eum, sed quia præter vniōnem
spiritualē ratione fidei & charitaris, etiam re ipsa Christus
habitat in eis qui manducant eum, veluti fons & causa euil-
dem fidei, charitatis, & gratiæ: & hoc modo qui mandu-
cat, viuit propter Christum, quia habet in se cauiam & fot-
tem vitæ spiritualis. Pulchritudo hoc D. Basilius docet. *Christus
dicens, Ego viuo propter Patrem, potest illam vitam dicere
qua Christus etiamnum viuit, Verbum Dei habens in seipso.*
*Et hoc ex sequentibus patet ubi dixit, Et qui edit me, viuit
propter me. Carnem namque ipsius edimus ac sanguinem hi-
bimus, consortes effulti verbi ac sapientia per incarnationem
& sensibilem ipsius vitam. Hæc ille epist. 141. Docet eo mo-
do per manducationem carnis Christi effici nos confitentes
Verbi, id est, vitæ & gratiæ quæ ab ipso incarnato est; unde
adiecit, *per incarnationem eius, sicuti Christi humana na-
tura vitam in seipsum recipit, non velut à Patre longè po-
to, sed velut essentiali eius Verbo præsente, & naturam hu-
manam viuificantem.***

63. Spiritus est qui viuificat, caro non prodest
quicquam.

Varia est huius loci expositio. Vna Chrysostomi & le-
quacium eius, de spirituali & carnali intelligentia
verbis

verborum Christi, qui sensus etsi verus sit, tamen non videtur ad literam accommodatus. Alia hæretorum communis est, de spirituali mandatione per solam fidem Christum loqui ut ipsa carnis Christi mandatio aut sumptio realis nihil profit. Hanc ipse Caluinus reicit; affirmans *necesse esse Christi carnem comedere ut crucifixa profit*. Tertia est ist sius *Vafra Caluini*, Christum hic ad modum edendi simpliciter respetuini exp̄xisse, ideoq; carnem ex sua origine & natura estimatam, qua sitio tota terrestris est, nihil prodesse, sed ex Spiritus virtute, qua caro Christi perfusa est, ipsam Christi carnem esse viuificam, & esse verè cibum, quia per ipsam parta nobis est vita, & in ipsa placatus est nobis Deus, omnésque salutis nostra partes complete. Plena dolo & vafricie hæc expositio est. Primum, non in his sed in sequentibus verbis ad modum edendi spiritualem Christus respexit ex sententia Augustini, quem Caluinus se sequi affirmat. Deinde, Christi quidem caro ex Spiritus veritate viuifica est, sed quæ sit hæc Spiritus virtus non explicat, an ipsa Christi divinitas carni unita, an spirituales eius effectus quos postea describit. Tertio, docet quidem Christi carnem ex Spiritus virtute esse verè cibum, sed quatenus per illam crucifixam parta nobis est vita, & placatus Deus, non quatenus Christus illam nobis comedendum dedit: & sic in secundam sententiam, quam reiecit ipse met, relabitur. Tota & perspicua veritas, quam hæretici partim impugnant, partim fugiunt & dissimulant, (*vt h̄c Caluinus*) veraque verborum expositio hæc est: Caro Christi *Verborum sensus.*